ablata fuerant, devota mente restitui jussimus, id est, in suburbanis ipsius sanctæ ecclesiæ titulum sancti Sixti, necnon et titulum sancti Martini, cum appendiciis eorum. Exterius etiam in eadem parochia, in castro Vonzensi titulum baptismalem; et titulum in eadem parochia sancti Joannis similiter baptismalem, suis cum appendiciis; et Bretiniacum; villam quoque Sparnacum, cum appendiciis suis; et in villa quæ vocatur Lucida, nec non et in Proviliaco, in eodem pago Remensi; in pago vero Dulcomensi, villam quæ vocatur Cavera; nec non et in villa quæ dicitur Verna, in pago Vertudense. Vel si forte deinceps de rebus prædictæ sanctæ ecclesiæ temporibus nostris adhuc superaddendum decrevimus, statuimus per hoc nostræ auctoritatis præceptum, ut non tantum de istis restituis, sed etiam restituendis, quidquid de ipsis vel in ipsis rectores et ministri præmemoratae ecclesiæ elegerint, ita debeant perpetualiter possidere atque ordinare, vel etiam facere proutcumque sibi propensius voluerint; ut absque ullius injusta contradictione ordinent atque disponant,

enlevés à ce siège, lui fussent pieusement rendus, savoir : dans les faubourgs de la ville même, l'église de Saint-Sixte et celle de Saint-Martin avec leurs dépendances; hors de la banlieue et dans le même diocèse, le baptistère de Voncq (1); celui de Saint-Jean, au même diocèse, avec ses dépendances; Bretigny (2); Epernay avec ses dépendances; Ludes (3) et Prouilly (4) dans le pays de Reims; Cavera en Dormois, et Verne au pays de Vertus. Et non seulement nous avons voulu de notre temps ajouter encore aux biens de la susdite église, mais nous décrétons par cet acte de notre pouvoir, relativement aux biens restitués et à ceux qui sont à restituer, que les recteurs et les ministres de ladite église puissent les posséder à perpétuité, les administrer et en jouir comme ils l'entendront, qu'ils en ordonnent et en disposent sans aucun

(1) Voncq, voir page 130.

(2) Bretigny, canton de Noyon (Oise).

(3) Ludes, canton de Verzy (Marne).

(4) Prouilly, canton de Fismes (Marne).

et faciant quidquid utilitati prædictæ ecclesiæ congruere et convenire prospexerint. Et ut hæc nostræ auctoritatis confirmatio præsentibus futurisque temporibus firmiorem in omnibus semper obtineat vigorem, manibus propriis subterfirmavimus, et annuli nostri impressione signari jussimus. »

Obtinuit etiam idem præsul ab eodem imperatore Ludovico Remensi ecclesiæ, secundum antiqua exemplaria priscorum regum, immunitatis præceptum; aliud quoque præceptum de ponte Baisonensi, et teloneis vel exactiombus publicis; item aliud de chartis concrematis, secundum auctoritatem imperatoris Karoli; item a Pippino Aquitanorum rege, præceptum immunitatis de rebus Remensis ecclesiæ in pago Arvernico sitis; de villa vero Sparnaco semotim quoque præceptum Ludovici, atque separatim postea præceptum Lotharii filii ejus reperitur accepisse. Hic præsul Ebo cum consilio Ludovici imperatoris et auctoritate Paschalis Romani pontificis, prædicandi gratia

empêchement injuste, qu'ils en fassent ce qu'ils croiront conforme aux intérêts de ladite église. Et pour que cette confirmation émanée de notre pouvoir, obtienne dès à présent et dans l'avenir une autorité plus entière, nous l'avons signée de nos propres mains, et nous y avons fait apposer le sceau de notre anneau.»

Le même prélat obtint de l'empereur Louis en faveur de l'église de Reims une charte d'exemption conforme à celles des anciens rois; une charte relative au pont de Binson (1); aux péages et aux impôts publics; une autre concernant les chartes brûlées et conforme à l'édit de l'empereur Charles; et de Pépin, roi d'Aquitaine, un édit d'exemption pour les biens de l'église de Reims situés en Auvergne. Quant au village d'Epernay, il fut l'objet d'un édit particulier de l'empereur Louis, et d'un autre postérieur de Lothaire, son fils. L'archevêque Ebbon, sur les conseils de l'empereur Louis, et avec l'autorisation du pape Pascal (2), alla prêcher au fond du

(1) Voir page 322. — *Alias* : Bansionensi.

(2) Pascal I^{er}, 817-824.

ad terminos usque Danorum accessit, ac multos ex eis ad fidem venientes baptizavit.

Orta denique simultate inter patrem et filium, Ludovicum scilicet imperatorem et Lotharium, partibus filii favit, et cum cæteris episcopis corripuit imperatorem Ludovicum pro quibusdam erratis quæ ei objiciebantur, quando filii sui comprehenderunt eum, et Lotharius adduxit secum patrem ad Compendium palatium, ubi eum afflixit cum Episcopis et cæteris nonnullis optimatibus, qui jusserunt ut in monasterium iret, et esset ibi cunctis diebus vitæ suæ. Quod ille renuens non consensit voluntati eorum. Tunc omnes episcopi qui aderant, molesti ei fuisse narrantur, et impropèrantes illi peccata sua, abstulerunt ei gladium a femore suo, induentes eum cilicio.

Dum frequenter igitur Ebo præsul in palatio tunc moraretur, hujusmodi de eo in monasterio sancti Remigii visio revelata est. Erat ibi monachus quidam, nomine Raduinus, genere Longobardus, qui abbas quondam

Dannemarck et baptisa un très grand nombre de personnes qui se convertirent au christianisme.

Lors des dissensions qui s'élevèrent entre l'empereur Louis et son fils Lothaire, Ebbon prit parti pour le fils, et de concert avec d'autres évêques, censura l'empereur Louis pour quelques fautes qui lui étaient reprochées. C'était à l'époque où les fils de l'empereur se saisirent de sa personne (1), où Lothaire le conduisit au palais de Compiègne, et le déposa, avec le concours des évêques et de plusieurs autres seigneurs, qui le condamnèrent à être renfermé dans un monastère pour le reste de ses jours. L'empereur résista et ne voulut point obéir à cette sentence. Alors tous les évêques présents se déclarèrent contre lui, et lui reprochant ses fautes, lui arrachèrent l'épée qu'il portait au côté et le revêtirent d'un cilice.